[82.] Octuagesimus secundus: Quod si Deus | dat homini de bonis istius
mundi, nec propter | hoc, quia dat sibi, et multiplicat bona, | homo debet eum
plus diligere66, quia tantum debet | eum diligere, quod plus non possit eum
dili|gere. In Libro de Arte amatiua.

[83.] Octuagesimus tertius: | Quod inconueniens est, quod uerus amor propter
| aliqua, que facit homini Deus multiplicet, | seu minuat suum amare; [add in
marg] quia postquam Deus iniciauit hominem amare [add fin] bonita|te, magnitu-
dine, amore et sic de aliis, | et homo contemplari Deum, non conuenit, quod
conti|nue67 habeat posse in amare. Immo oportet | esse tam magna magnitudo ini-
tiandi et68 contem|plandi in amore, uestito bonitate, | magnitudine et duratione,
et sic de aliis, quod | non possit amare crescere nec minui. | Quia si posset crescere
et minui, iam initi|are et contemplari non intraret medi|um amoris. In Libro de
Arte amatiua.|

[84.] Octuagesimus quartus: Quod tantum desiderat et amat | amicus, hoc est
homo iustus, bonitatem, magni|tudinem, et eternitatem sui amici, hoc est Dei, |
quod propter suum amorem se concordant bonitas, | magnitudo et eternitas in esse
vnam | essentiam et naturam, et vnam et eandem rem | in numero in amico et
amato. In libro de Arte | amatiua.

[85.] Octuagesimus quintus: Quod amicus et ama|tus, scilicet homo iustus et
Deus, sunt vna in|distincta et inconfusa essentia et natura, in boni|tate, et magni-
tudine et eternitate. In | Libro de Arte amatiua.

[86.] A B
Octuagesimus sextus: Quod si | Octuagesimus sextus: quod si
amicus, hoc est homo iustus, amicus non fuisset ipsa per-

[68.] Sexagesimus octauus: Quod quilibet homo potest Deum| contemplari,
quantum vult, et vbi uult, et | quando vult. In Libro contemplationum.

[69.] Sexagesimus nonus: quod | quilibet homo de caritate et spe potest | habe-
re, quantum vult. In Libro contemplationum, et in Libro | de septem arboribus.

[70.] Setuagesimus: Quod homo potest | venire ad saluationem per virtutes
mo|rales, et quod quilibet homo potest habere de | gloria paradisi tantam, quantam
uult habere; et | omni tempore, quo est in isto mundo, potest60 eam | sibi procura-
re, et in omni loco in quo sit, potest eam | lucrari. In Libro de articulis fidei, et in
Libro contem|plationum.

[71.] Septuagesimus primus: Quod homo peccat et est Deo | inobediens, si non
facit bonum quod in|telligit; quod quidem potest facere, licet illud bo|num non sit
ei in61 mandatum. In Libro contemp|lationum.

[72.] Septuagesimus secundus: Quod qui non facit id bonum, | quod potest
facere, non videtur Deum multum dili|gere. In Libro contemplationum, et in
Libro centum Dei nominibus. |

[73.] Septuagesimus tertius: Quod tantum est imputandum omni po|tenti
facere bonum62, et nolenti, quantum si faceret | malum; quia homo potens facere
bonum | et nolens, semper est in culpa. In Libro contemplati|onum.

[74.] Septuagesimus quartus: Quod qui non facit totum | posse suum ad
conuertendum omnes infide|les, errat, et debet timere Deum, et est sine ca-[f.
91va]-ritate. In Libro contemplationum.

[75.] Septuagesimus quintus: Quod Deus | est ita firmus ad indulgendum,
quod nichil | potest indulgentiam impedire, nisi despera|tio. In Libro de centum
Dei nominibus.

[76.] Septuagesimus sextus: Quod | Deus habet populo suo tantam caritatem,
quod quasi omnes | homines mundi erunt saluati; quia si plu|res essent damp|na-
ti, quam saluati, misericordia | Christi esset sine magna caritate. In Libro | de
planctu.

[77.] Septuagesimus septimus: Quod sine caritate | non possumus habere ali-
quam uirtutem, sicut | sine occulis non possimus63 videre. In Libro | de doctrina
puerili.

[78.] Septuagesimus octauus: Quod quia omnes | homines eiusdem speciei sunt,
dignum est quod homo di|ligat proximum suum tantum quantum se ipsum. | Et si
non faciat64, eius amor est falsus et de|ordinatus; et hoc est Dei mandatum. In
Libro | contemplationum, et in Libro septem arboribus, et in Libro | de doctrina
puerili.

[79.] Septuagesimus nonus: Quod illi, qui non | diligunt pluuie multiplicita-
tem | uel paucitatem uel sterilitatem seu sicci|tatem, caliditatem uel frigiditatem, |
et alia, que fiunt in mundo similia, non | diligunt opera diuina, sed contrariantur
diuine | iustitie. In Libro contemplationum.
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mate sed in confirma|tione, presertim quia addit quod sacramentum confirma|tio-
nis est inuentum ad hoc vt infantes per | se promitant quod eorum patrini73 a pro-
missione | quam fecerunt sint74 totaliter liberati. In | libris predictis et etiam in
libro de doctrina puerili.|

[91.] Nonagesimus primus: Quod quilibet est obligatus, ut| sit in ordine
matrimonii uel religio|nis; quia omnis alius statuse discordat cum fina|li intentio-
ne, propter quam quilibet est creatus. | In Libro de doctrina puerili.

[92.] Nonagesimus secundus: Quod in | matrimonio generatur homo cum
sanctitate, et | quod matrimonium sic ligat, quod nullus debet | accedere ad vxo-
rem suam, nisi causa prolis.| In Libro de ecclesiasticis prouerbiis.

[93.] Nonagesimus tertius: Quod | existentes in purgatorio non pos-[f. 92rb]-
sunt Deum tantum diligere, sicut eum deligerent75,| si illas penas non sustinerent.
In Libro oratio|num.

[94.] Nonagesimus quartus: Quod sicut Deus Pater non addit | [add in marg]
aliquid Filio generando in eternitate, ita sacerdos non ad-[add fin]-dit aliquid
Christo, vniendo sibi substantiam, quam | panis et eius accidentia dimittunt. In
Libro | de ecclesiasticis prouerbiis. Supponit quod | vniat.

[95.] Nonagesimus quintus: Quod sicut Dei Filius non ac|cepit additamentum
per esse hominem, ita | sacerdos facit quod sanguis, quem accepit | Christus76 de
domina nostra, non accepit addi|tamentum propter additionem, quam facit cum |
sanguine calicis. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis. | Supponit quod sanguis
quem accepit Christus | de domina nostra et qui est in calice sint duo | sanguines
distincti post vniti.

[96.] Nonagesimus sextus: Quod | omnes articuli fidei, et ecclesie sacramenta
ac po|testas Pape possunt probari, et probantur per | rationes necessarias, demostra-
tiuas et eui|dentes. Et ipse Raimundus dicit se probare per | rationes, quas adducit,
quas dicit et repu|tat esse tales; sed homines nicis77 (sic) et peccato|res non intelli-
gunt eius rationes. In Libro de | articulis fidei, in Libro contemplationum, in Libro
de | ecclesiasticis prouerbiis, in Libro de plantu Raimundi.|

[97.] Nonagesimus septimus: Quod fides est necesaria omnibus78 | nicis, rusti-
cis, ministeralibus et non habentibus | intellectum eleuatum, qui nesciunt cognos-
ce|re per rationem, et diligunt cognoscere per fidem. | Et quod homines grossi
ingenii et illiterati| et nicis79 diligunt cognoscere articulos | fidei per fidem et non
per rationem, et facilius | trahuntur ad veritatem Christianorum per fidem, | quam
per rationem, sed homo subtilis facilius trahi|tur per rationem, quam per fidem. In
libro contemplationum.|

non fuisset ipsa | substancia sona69 sui amati et amatus
sui amici, iam eorum gloria non fuisset ipsa persona sui
non fui|sset in magna concor- amici iam eorum gloria non
dia amoris. In libro de Arte | fuisset in magna concordia
amatiua. amoris. 

[87.] A B
Octuagesimus septimus: Quod Octuagesimus septimus: Quod
amicus et a|matus, hoc est homo amicus et amatus, in quibus
iustus et Deus, in quibus non | non est70 paruus amor sed
est paruus amor, sed magnus, magnus, possunt esse ymo sunt
possunt esse, ymo | sunt vnamet vnamet essentia et natura
essentia et natura diuina | in- divina indistincta et indiu-
distincta et indiuisibilis, sine sibilis, sine ulla contrarie-
vlla contrari|etate et diuersita- tate et diuersitate essentie.
te essentie. In Libro de Ar-[f. Hec uerba replicat frequenter
92ra]-te amatiua. Hec uerba re- in substantia et effectu,
plicat frequenter | in substantia quod amicus et amatus, per
et effectu, quod amicus et ama- quos intelligit Deum dilectum
tus, per quos | intelligit homi- et hominem diligentem Deum,
nem diligentem Deum et Deum di- sunt una essentia in numero,
lec|tum sunt vna essentia in una natura, vna persola (sic)
numero, et vna natura, | vna vna actualitas, vna eternitas
substantia, vna actualitas, vna vna bonitas, vna magnitudo,
eterni|tas, vna bonitas, vna sine contrarietate et diuersi-
magnitudo, sine | contrarietate tate essentie indiuisibilis
et diuersitate essentie indiui- et indistincta.
sibiliter | et indistincte.
In libro de arte amatiua|. 

[88.] Octuagesimus octavus: Quod de Patre et Filio et Spiritu | Sancto sic est,
quod quilibet stat tam completus sicut | alius; et stant omnes tres vnus Deus non
dist|incti in aliquo. Et qui sic potest leuare suum | orare, et71 potest longo tempore
stare et si|ne ymaginatione de nulla temporali re72, | nulla oratio tantum valet,
quia homo stabit to|tus raptus superius per Spiritum Sanctum, non cu|rans de re,
que sit hic. Et suum orare er|it sic verum, quod homo non possit addere in | con-
templando nec desiderando. In Libro de contri|tione et confessione etc.

[89.] Octuagesimus nonus: Quod infan|ti qui non uult consentire sacramento
confir|mationis, non valet sacramentum baptisma|tis. In Libro contemplationum.

[90.] Nonagesimus: Quod si homo | non est confirmatus et credit esse confir-
matus, est | a peccato originali mundatus, ratione bo|ne intentionis, que consumit
culpam et peccatum.| In libro contemplationum et in libro de ecclesiasticis
pro|uerbiis. Vbi dat intelligere quod peccatum or|iginale non mundatur in baptis-
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mate sed in confirma|tione, presertim quia addit quod sacramentum confirma|tio-
nis est inuentum ad hoc vt infantes per | se promitant quod eorum patrini73 a pro-
missione | quam fecerunt sint74 totaliter liberati. In | libris predictis et etiam in
libro de doctrina puerili.|

[91.] Nonagesimus primus: Quod quilibet est obligatus, ut| sit in ordine
matrimonii uel religio|nis; quia omnis alius statuse discordat cum fina|li intentio-
ne, propter quam quilibet est creatus. | In Libro de doctrina puerili.

[92.] Nonagesimus secundus: Quod in | matrimonio generatur homo cum
sanctitate, et | quod matrimonium sic ligat, quod nullus debet | accedere ad vxo-
rem suam, nisi causa prolis.| In Libro de ecclesiasticis prouerbiis.

[93.] Nonagesimus tertius: Quod | existentes in purgatorio non pos-[f. 92rb]-
sunt Deum tantum diligere, sicut eum deligerent75,| si illas penas non sustinerent.
In Libro oratio|num.

[94.] Nonagesimus quartus: Quod sicut Deus Pater non addit | [add in marg]
aliquid Filio generando in eternitate, ita sacerdos non ad-[add fin]-dit aliquid
Christo, vniendo sibi substantiam, quam | panis et eius accidentia dimittunt. In
Libro | de ecclesiasticis prouerbiis. Supponit quod | vniat.

[95.] Nonagesimus quintus: Quod sicut Dei Filius non ac|cepit additamentum
per esse hominem, ita | sacerdos facit quod sanguis, quem accepit | Christus76 de
domina nostra, non accepit addi|tamentum propter additionem, quam facit cum |
sanguine calicis. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis. | Supponit quod sanguis
quem accepit Christus | de domina nostra et qui est in calice sint duo | sanguines
distincti post vniti.

[96.] Nonagesimus sextus: Quod | omnes articuli fidei, et ecclesie sacramenta
ac po|testas Pape possunt probari, et probantur per | rationes necessarias, demostra-
tiuas et eui|dentes. Et ipse Raimundus dicit se probare per | rationes, quas adducit,
quas dicit et repu|tat esse tales; sed homines nicis77 (sic) et peccato|res non intelli-
gunt eius rationes. In Libro de | articulis fidei, in Libro contemplationum, in Libro
de | ecclesiasticis prouerbiis, in Libro de plantu Raimundi.|

[97.] Nonagesimus septimus: Quod fides est necesaria omnibus78 | nicis, rusti-
cis, ministeralibus et non habentibus | intellectum eleuatum, qui nesciunt cognos-
ce|re per rationem, et diligunt cognoscere per fidem. | Et quod homines grossi
ingenii et illiterati| et nicis79 diligunt cognoscere articulos | fidei per fidem et non
per rationem, et facilius | trahuntur ad veritatem Christianorum per fidem, | quam
per rationem, sed homo subtilis facilius trahi|tur per rationem, quam per fidem. In
libro contemplationum.|

non fuisset ipsa | substancia sona69 sui amati et amatus
sui amici, iam eorum gloria non fuisset ipsa persona sui
non fui|sset in magna concor- amici iam eorum gloria non
dia amoris. In libro de Arte | fuisset in magna concordia
amatiua. amoris. 

[87.] A B
Octuagesimus septimus: Quod Octuagesimus septimus: Quod
amicus et a|matus, hoc est homo amicus et amatus, in quibus
iustus et Deus, in quibus non | non est70 paruus amor sed
est paruus amor, sed magnus, magnus, possunt esse ymo sunt
possunt esse, ymo | sunt vnamet vnamet essentia et natura
essentia et natura diuina | in- divina indistincta et indiu-
distincta et indiuisibilis, sine sibilis, sine ulla contrarie-
vlla contrari|etate et diuersita- tate et diuersitate essentie.
te essentie. In Libro de Ar-[f. Hec uerba replicat frequenter
92ra]-te amatiua. Hec uerba re- in substantia et effectu,
plicat frequenter | in substantia quod amicus et amatus, per
et effectu, quod amicus et ama- quos intelligit Deum dilectum
tus, per quos | intelligit homi- et hominem diligentem Deum,
nem diligentem Deum et Deum di- sunt una essentia in numero,
lec|tum sunt vna essentia in una natura, vna persola (sic)
numero, et vna natura, | vna vna actualitas, vna eternitas
substantia, vna actualitas, vna vna bonitas, vna magnitudo,
eterni|tas, vna bonitas, vna sine contrarietate et diuersi-
magnitudo, sine | contrarietate tate essentie indiuisibilis
et diuersitate essentie indiui- et indistincta.
sibiliter | et indistincte.
In libro de arte amatiua|. 

[88.] Octuagesimus octavus: Quod de Patre et Filio et Spiritu | Sancto sic est,
quod quilibet stat tam completus sicut | alius; et stant omnes tres vnus Deus non
dist|incti in aliquo. Et qui sic potest leuare suum | orare, et71 potest longo tempore
stare et si|ne ymaginatione de nulla temporali re72, | nulla oratio tantum valet,
quia homo stabit to|tus raptus superius per Spiritum Sanctum, non cu|rans de re,
que sit hic. Et suum orare er|it sic verum, quod homo non possit addere in | con-
templando nec desiderando. In Libro de contri|tione et confessione etc.

[89.] Octuagesimus nonus: Quod infan|ti qui non uult consentire sacramento
confir|mationis, non valet sacramentum baptisma|tis. In Libro contemplationum.

[90.] Nonagesimus: Quod si homo | non est confirmatus et credit esse confir-
matus, est | a peccato originali mundatus, ratione bo|ne intentionis, que consumit
culpam et peccatum.| In libro contemplationum et in libro de ecclesiasticis
pro|uerbiis. Vbi dat intelligere quod peccatum or|iginale non mundatur in baptis-
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42), 50 (n. 43, 44, 45), 51 (n. 47), 52 (n. 48), 55 (n. 49), 57 (n. 50), 58 (n.
51), 62 (n. 53, 54 i 55), 66 (n. 56), 70 (n. 57), 71 (n. 58), 73 (n. 59), 77 (n.
60), 78 (n. 61), 81 (n. 62), 82 (n. 63), 83 (n. 65), 86 (n. 66), 87 (n. 67), 88
(n. 68 i 69), 90 (n. 71), 93 (n. 72), 95 (n. 73), 96 (n. 74), 97 (n. 75 i 76).

3. En els articles 90 i 98, les addicions que presenta B milloren el text,
sobretot la recollida en la nota 70.

4. La variant de B a l’article 29 que hem recollit en la nota 37 altera el
sentit del text fins a tornar-lo absurd; per això creuríem que es tracta més
d’una badada que no pas d’un canvi intencionat d’Eimeric.

5. També creuríem que es pot donar com a badada la variant de B a l’ar-
ticle 47 recollida en la nota 40, i per la mateixa raó: perquè atorgaria un
sentit absurd a la frase afectada, i perquè la variant (canvi de supra per secun-
dum) s’ha pogut originar per contaminació d’un altre supra que ve tot
seguit.

6. En l’article 50 els dos manuscrits presenten les lectures: A «faciliter»
/ B «facialiter», discrepància recollida en la nota 46. Indubtablement la
lliçó bona és facialiter, i no només perquè és l’autògrafa d’Eimeric, sinó per-
què és la que el context reclama.

7. En l’article 59, la variant recollida en la nota 52 és substantiva. Una
cosa és dir: «Deus consentit quod homo faciat peccatum ueniale ut non
faciat mortale»; una altra és dir: «Deus consentit quod homo faciat pecca-
tum ueniale et non faciat mortale». És possible que Eimeric s’hagi volgut
auto-corregir?

8. En l’article 83 la variant recollida en la nota 64 també és digna d’és-
ser remarcada. Per sort pertany a un dels articles que provenen d’un dels
extrets eimericians de l’Art amativa recentment editats i estudiats per
Perarnau, i aquest fet feliç permet de resoldre immediatament la discrepàn-
cia a favor de B. El ms. de l’Escorial diu: «... postquam Deus iniciauit
hominem amare bonitate, magnitudine, amore et sic de aliis, et homo con-
templari Deum, non convenit quod continue habeat posse in amare». La
lliçó del ms. mallorquí és millor: «... postquam Deus iniciauit hominem
amare bonitate, magnitudine, amore et sic de aliis, et homo comtemplari
Deum, non conuenit quod contrarie habeat posse in amare». Entre d’altres
raons, perquè respon amb més fidelitat al tenor de l’extret eimericià de
l’Art Amativa i al d’aquesta mateixa, tal com hom pot veure en les trans-
cripcions de Perarnau81.

9. Estranyament l’article 17 és incomplet en la redacció autògrafa d’Ei-
meric. L’inquisidor ha estat víctima d’un salt de mot a mot?

10. Els problemes que plantegen els articles trinitaris 15 i 21 són molt
més especials, i probablement no poden ésser abordats sense tenir molt en

[98.] Nonagesimus octauus: Quod ille, qui cognoscit per | fidem ea que sunt
fidei, potest decipi. Sed ille, | qui cognoscit per rationem, non potest falli. Nam |
fides potest errare, et non errare. Et | si homo errat per fidem, non habet tantam
culpam, | sicut si erraret per rationem. Et sicut verius | cognoscimus ea, que vide-
mus quam ea que | palpamus, ita uerius sumus dispositi | ad cognoscendum verita-
tem per rationem, quam | per fidem. Sed sicut palpando aliquando inueni-[f.
92va]-mus veritatem80 sicut ceci, qui aliquando in|ueniunt que volunt, aliquando
non. In Libro | contemplationum.

[99.] Nonagesimus nonus: Quod interficien|tes hereticos sunt iniuriosi et
viti|osi in suo memorari, intelligere atque | uelle, quia heretici quando interficiun-
tur, | moriuntur morte sensuali et morte | intellectuali. Et Christus voluit quod
eius | discipuli et Apostoli essent homines sim|plices, et qui non interficerent infi-
deles; | propter hoc, ne interficiendo eos sensua|liter morirentur etiam eorum
anime. Heretici | autem et infideles sunt eiusdem nature | humane, sicut ceteri,
pro qua humana na|tura Filius Dei assumpsit carnem. | In Libro contemplatio-
num.

[100.] Centesimus | articulus est quod Deus contulit ipsi Ra|ymundo Lull
istam Artem et doctrinam | generalem in quodam monte; qui sibi | aparuit crucifi-
xus, et contulit eam | sibi pro huius seculi tenebris illustrandis, | que est generalis
ad omnem scientiam: et na|turalem, et medicinam, et ad iura; et | ualet specialiter
ad destruendum er|rores. In Prologo super Libro Se|ntentiarum, et in Libro de
plantu Raymundi.|